
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

PO DIREZIONE AMMINISTRATIVA

REG. DET. DIR. N. 2592 / 2017

Prot. corr. 02 - 9/1/1-2/1-2017 (693)

OGGETTO: Fornitura di materiale di rete – impresa Telecom Italia S.p.A. - Spesa  39.237,55 
IVA 22% inclusa – CIG  Z1420414B1. 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  con  deliberazione  consigliare  n.  21  del  2/06/2017  è  stato  approvato  il  
Bilancio  di  previsione  2017-2019  nonché  il  programma  delle  attività  istituzionali  dell'Ente 
realizzabili anche con incarico esterno;

dato atto che l’art. 1, comma 450 della L.n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007) così come 
modificato dall’art. 1, comma 502 della L. n. 208/2015 (legge di Stabilità 2016), ha previsto  
l’obbligo di ricorso al MePA o ad altri strumenti elettronici per acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a Euro 1.000,00;

verificato che l’intervento in oggetto risulta sopra la soglia di Euro 1.000,00 Iva esclusa;

considerato che risulta necessario procedere alla fornitura di materiali  di rete per poter 
procedere  all'aggiornamento  tecnologico  dei  dispositivi  attivi  con  finalità  di  attivazione  della 
telefonia VoIP presso alcune sedi del Comune di Trieste;

dato atto che, a seguito di opportune valutazioni tecniche, a cura dell'Ufficio Innovazione 
Tecnologica e Digitale, si ritiene opportuno procedere all'acquisto dei beni indicati nell'allegato;

dato atto che:

 i  prodotti  risultano  pubblicati  sui  listini  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione MePA;

 considerati  complessivamente  i  prodotti  da  acquistare,  la  miglior  offerta  risulta 
essere quella  dell'impresa  Telecom Italia S.p.A  per  Eur 32.161,93 + IVA 22% per  
un totale di Eur 39.237,55;

considerato che la disponibilità a catalogo di tutti i prodotti consente di procedere con un 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e ing. Carlo 

Gasprotich

Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2592 / 2017



Pag. 2 / 3

unico acquisto dal medesimo fornitore dando così concreta attuazione ai principi di efficacia,  
tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016;

preso atto  che ai  sensi  dell'art.  36  comma 2 lettera  a  del  D.Lgs.  50/2016 le  stazioni  
appaltanti  procedono,  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

valutato l’importo offerto vantaggioso rispetto ai prezzi di mercato generalmente applicati;

ritenuto  pertanto  di  procedere  all'affidamento  dei  beni  di  cui  all'allegato  all'impresa 
Telecom Italia S.p.A mediante Ordine diretto d'Acquisto sul Mepa  per un totale di Eur 32.161,93 
+ IVA 22% per un totale di Eur 39.237,55;

considerato  che  per  la  fornitura  in  questione  non  vi  sono  oneri  relativi  alla  sicurezza 
interferenziale in quanto trattasi di mera fornitura di beni;

dato atto che la fornitura verrà a scadere nel 2017;

dato atto che, ai  sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

vista la determinazione dirigenziale n. 19/2017 di conferimento di incarico di Responsabile 
di  Posizione  Organizzativa  denominata  Direzione  Amministrativa  al  dott.  Stefano  Maria 
Cannizzaro;

visto il D.lgs. n. 50/2016 codice dei contratti pubblici;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000

visto l'art. 131 del vigente statuto comunale;

DETERMINA
per le motivazioni espressi in premessa

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. 
18/04/2016  n.  50,   all'impresa  Telecom  Italia  S.p.A  la  fornitura  dei  prodotti  di  cui 
all'allegato per Eur 32.161,93 + IVA 22% per un totale di Eur 39.237,55;

2. di procedere alla formalizzazione dell'affidamento sul portale Acquistinretepa mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (ODA);

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 39.237,55 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 01083
020

Acquisto 
hardware per i 
Servizi Informativi

Q2000 U.2.02.01.
07.003

00099 09999 N 39.237,55 finanz con 
contributo 
Regione 
(LR25/16-
invest.) - 
2017;392

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e ing. Carlo 

Gasprotich

Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2592 / 2017



Pag. 3 / 3

37,55 

 

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi  
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di autorizzare il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale a liquidare le fatture 
riscontrate regolari e conformi;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

• anno 2017 Eur 39.237,55

7. di dare atto che la prestazione verrà a scadere nel 2017 per Eur 39.237,55

Allegati:
Dettaglio beni.pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Stefano Maria Cannizzaro

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro e ing. Carlo 

Gasprotich

Tel: 040 6758059 E-mail: 

stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2592 / 2017



 Atto n. 2592 del 11/10/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CANNIZZARO STEFANO MARIA
CODICE FISCALE: CNNSFN73M13H163S
DATA FIRMA: 11/10/2017 14:09:17
IMPRONTA: 481CB6FA39A2B8FB984A7A4FA12F01BCC71A7B75CC26D951914092385D27A53B
          C71A7B75CC26D951914092385D27A53BA9D208C4AA8EF06C9D4CFDB27292C001
          A9D208C4AA8EF06C9D4CFDB27292C001F213B8B358DA5855F16EBA0521AB3219
          F213B8B358DA5855F16EBA0521AB3219E098DE42DC9DABE1319177C625C3B299


